
 

 

 

Hermed sendes supplerende besvarelse af spørgsmål nr. 247 (Alm. del), som 

Folketingets Retsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 19. 

november 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt 

(SF). 

 

Spørgsmål nr. 247:  

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange der er indlagt med demens på henholdsvis 

almindelige og retspsykiatriske afdelinger? Tallene bedes opgjort pr. institution og for 

de seneste tre år, og der bedes redegjort for, hvor mange af disse, der er dømt til 

anbringelse. ” 

 

Svar: 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har anmodet Sundhedsdatastyrelsen om at 

udarbejde en opgørelse til brug for den supplerende besvarelse af spørgsmålet.  

 

Sundhedsdatastyrelsen oplyser følgende: 

 

”Sundhedsdatastyrelsen kan som bidrag indledningsvist oplyse, at det ikke er muligt 

opgørelsesmæssigt at skelne mellem indlæggelser på almindelige og retspsykiatriske 

afdelinger. Ligeledes er det ikke muligt at opgøre hvor mange af indlæggelserne, der 

angår en dom til anbringelse.  

 

Sundhedsdatastyrelsen har på baggrund af anmodning fra Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet opgjort følgende:  

 

• Antal indlæggelser på psykiatriske afdelinger grundet demens, efter 

sygehusregion og sygehus, 2021-2023. 

 

Opgørelsen fremgår af tabel 1. Det bemærkes, at opgørelsen udelukkende er 

afgrænset til indlæggelser på psykiatriske afdelinger med demens som 

aktionsdiagnose (dvs. væsentligste diagnose for indlæggelsen). Der vil herudover 

være indlæggelser med demens som bidiagnose (dvs. anden relevant diagnose for 

indlæggelsen), herunder også indlæggelser grundet følgesygdomme/følgetilstande til 

demens. De vil ikke fremgå af opgørelsen.  

 

Derudover vil der være indlæggelser på somatiske afdelinger, som både kan være 

grundet demens og følgesygdomme/følgetilstande til demens, men også kan være 

grundet somatiske sygdomme, som ikke er relateret til demenssygdommen, men 

hvor demens vurderes relevant for indlæggelsen og derfor er registreret som 

bidiagnose. De vil ligeledes ikke fremgå af opgørelsen. 
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Side 2 

 Tabel 1 

Antal patienter med dansk bopæl med indlæggelse grundet demens fordelt region og sygehus, 2021-

2023 

 2021 2022 2023 

Region, hospital Antal personer Antal personer Antal personer 

Region Hovedstaden       

Region Hovedstadens Psykiatri 94 76 103 

Region Midtjylland       

Aarhus Universitetshospital 1-4 1-4 1-4 

Psykiatrien Region Midtjylland 31 30 34 

Region Nordjylland       

Psykiatrien Nordjylland 66 70 90 

Region Sjælland       

Psykiatrien Region Sjælland 74 51 67 

Region Syddanmark       

Psykiatrien Region Syddanmark 131 155 135 
 

 

      
 Anm.: Der er opgjort unikke personer, der har minimum en indlæggelse, hvor min. én kontakt i indlæggelsen er på 

en afdeling med hovedspeciale i psykiatri, og hvor demens er givet som aktionsdiagnose.  

Observationer på 1-4 er erstattet med ’1-4’ af diskretionshensyn. 

Opgørelser baseret på Landspatientregisteret (LPR) er under fortsat udvikling og validering grundet overgang 

til nyt Landspatientregister (LPR3), hvilket betyder, at de løbende vil blive korrigeret og opdateret, også 

bagud i tid.  

Opgørelser vedrørende aktivitetsåret 2021 kan være påvirket af COVID-19. 

Opgørelser vedrørende hospitalsaktivitet i 2021 kan være påvirket af sygeplejerskestrejken. 

Kilde: Landspatientregisteret pr. 10. marts 2024, Sundhedsdatastyrelsen.Data er trukket fra eSundhed 

(https://www.esundhed.dk/Emner/Operationer-og-diagnoser/Landspatientregisteret-Avanceret-udtraek). 
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Med venlig hilsen 

 

 

Sophie Løhde 

 


